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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ138 ngày 02/02/2021 của Ban Chỉ đạo 

138 tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021, Sở Ngoại vụ xây 

dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Tổ chức triển khai, quán triệt và thực hiện có hiệu quả các quy định của 

Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh gắn với nhiệm vụ chính trị được 

giao. 

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm có yếu tố nước 

ngoài, qua đó nâng cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật và tự phòng ngừa, 

tích cực tham gia tố giác tội phạm của cán bộ, công chức. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Tăng cường sự lãnh đạo của Chi ủy, Lãnh đạo Sở về thực hiện Kế hoạch 

số 01/KH-BCĐ138 ngày 02/02/2021 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh; tuyên truyền, quán 

triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên trong cơ quan tham gia công tác 

đấu tranh phòng, chống tội phạm ở cơ quan cũng như tại địa phương, nơi sinh 

sống. 

2. Tiếp tục tham mưu hoàn thiện các quy định về quản lý các hoạt động đối 

ngoại trên địa bàn tỉnh, phù hợp với quy định của pháp luật và yêu cầu quản lý của 

địa phương; rà soát, phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà 

nước trên lĩnh vực đối ngoại, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh, sửa đổi, 

bổ sung để phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực 

đối ngoại. 

3. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu thực hiện các giải 

pháp tăng cường hợp tác quốc tế trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, 

nhất là tội phạm về ma túy, mua bán người, buôn lậu có yếu tố nước ngoài, hoạt 

động tương trợ tư pháp về hình sự, chuyển giao người bị kết án phạt tù và dẫn độ; 

Phối hợp nghiên cứu, góp ý để hoàn thiện hệ thống pháp luật về phòng, chống tội 

phạm nói chung và tội phạm xuyên quốc gia nói riêng trong bối cảnh toàn cầu hóa 

và hội nhập kinh tế quốc tế; Phối hợp tham mưu quản lý và thực hiện các điều ước 

quốc tế, thỏa thuận quốc tế liên quan đến phòng chống tội phạm trên địa bàn tỉnh 

như các hiệp định tương trợ tư pháp, hiệp định dẫn độ tội phạm, hiệp định hợp tác 

đấu tranh, Thỏa thuận toàn cầu về Di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hợp 

quốc ,…. 



4. Tiếp tục phối hợp vận động các nguồn tài trợ quốc tế cho công tác phòng 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật và thi hành án theo quy định của pháp luật; 

Thực hiện tốt công tác lãnh sự và bảo hộ công dân liên quan tới tội phạm quốc tế 

trên địa bàn tỉnh và người Quảng Ngãi phạm tội, vi phạm pháp luật ở nước ngoài; 

Thực hiện tốt quy chế phối hợp liên ngành trong phòng, chống tội phạm xuyên 

quốc gia như cung cấp thông tin về hoạt động có dấu hiệu trái pháp luật, lừa đảo, 

những vấn đề phức tạp liên quan đến doanh nghiệp có yếu tố nước ngoài; tình hình 

hoạt động của các loại tội phạm hình sự, ma túy xuyên quốc gia để chủ động phối 

hợp phòng ngừa, đấu tranh đạt hiệu quả cao. 

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phát huy 

tính hiệu quả của trang thông tin điện tử của Sở và Bản tin đối ngoại trong việc 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người nước ngoài ở Quảng Ngãi và 

người Việt Nam đang sinh sống, học tập, làm việc ở nước ngoài, góp phần phòng 

chống tội phạm nói chung và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật có yếu tố 

nước ngoài nói riêng. 

6. Giữ mối liên hệ thường xuyên và chặt chẽ với Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại 

giao; các cơ quan đại diện của Việt Nam ở nước ngoài và các cơ quan đại diện của 

nước ngoài tại Việt Nam trong việc xác minh, trao đổi thông tin về tội phạm có yếu 

tố nước ngoài phục vụ cho công tác điều tra, xử lý.  

7. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy 

để thực hiện hiệu quả công tác tham mưu quản lý nhà nước trong lĩnh vực đối 

ngoại trên địa bàn tỉnh. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, chú trọng công tác 

đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ công chức cơ quan và cán bộ phụ trách công tác đối 

ngoại của các cơ quan, địa phương trong tỉnh, nhất là kiến thức về nghiệp vụ, pháp 

luật, tập quán quốc tế... đáp ứng kịp thời yêu cầu hợp tác quốc tế trong đấu tranh 

phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  Phòng Lễ tân - Lãnh sự - Báo chí quán triệt và triển khai tới toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức về nội dung của Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo thường 

xuyên theo quy định và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.  

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động tổ 

chức thực hiện nội dung của Kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, công 

chức, người lao động trong thực thi nhiệm vụ liên quan.  

3. Định kỳ các phòng, đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 

về Phòng Lễ tân - Lãnh sự - Báo chí để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo 

quy định./. 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (Ban Chỉ đạo 138 tỉnh); 

- Sở NgV: GĐ, PGĐ; VP, HTQT; 

- Lưu: VT, LTLSBC. 

 

 

 

 

Lê Thanh Hiển 
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